UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số            /SGDĐT-QLCL

V/v rà soát, cập nhật thông tin trên Cơ sở

dữ liệu mầm non, phổ thông, thường

xuyên phục vụ kết nối, đồng bộ dữ liệu

về Trung tâm dữ liệu quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Văn bản số 8194/BGDĐT-KHCNTT ngày 12/12/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát, cập nhật thông tin trên Cơ sở dữ liệu mầm

non, phổ thông, thường xuyên phục vụ kết nối, đồng bộ dữ liệu về Trung tâm dữ

liệu quốc gia.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị UBND các xã, phường; yêu cầu các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tổ chức, triển khai thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Chỉ đạo, đôn đốc, rà soát để cập nhật đầy đủ thông tin các cơ sở giáo dục

từ cấp học Mầm non đến THPT và các trung tâm GDNN-GDTX trên hệ thống Cơ

sở dữ liệu về Giáo dục Mầm non - Phổ thông - Thường xuyên tại địa chỉ

https://csdl.moet.gov.vn bảo đảm đáp ứng tiêu chí “đúng, đủ , sạch, sống” theo

yêu cầu tại Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển

đổi số toàn diện và Kế hoạch số 4667/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh

về việc thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh

Điện Biên. Tập trung vào 03 nhóm thông tin: Thông tin về cơ sở giáo dục1; thông

tin về lớp học; thông tin hồ sơ học sinh (đặc biệt đối với giáo dục phổ thông, các

cơ sở giáo dục cần tập trung rà soát, làm sạch dữ liệu về Mã số định danh để phục

vụ triển khai Học bạ số và công tác tuyển sinh đầu cấp, thi tốt nghiệp THPT).

Thời gian hoàn thành trước ngày 25/12/2025.

Lưu ý: hiện nay còn một số cơ sở giáo dục đặt tên trên cơ sở dữ liệu chưa

đúng với quyết định thành lập, đổi tên cơ sở giáo dục. Đề nghị các đơn vị rà soát

và cập nhật điều chỉnh đảm bảo đúng, đầy đủ.

2. Chuẩn bị chứng thư số công vụ của cơ sở giáo dục (lưu ý: là chứng thư số

của tổ chức, không phải của cá nhân) để sẵn sàng ký số xác nhận cập nhật dữ liệu,

phục vụ đồng bộ dữ liệu từ hệ thống Cơ sở dữ liệu về Giáo dục Mầm non - Phổ

thông - Thường xuyên về Trung tâm dữ liệu quốc gia. Tài liệu hướng dẫn chi tiết

thao tác ký số sẽ được cung cấp trên hệ thống tại địa chỉ https://csdl.moet.gov.vn.

1 Bao gồm thông tin mã định danh của tổ chức theo Quyết định số 20/2020/QĐ-TTg ngày 22/7/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành, địa

phương.

https://csdl.moet.gov.vn/
https://csdl.moet.gov.vn/

2

3. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm toàn diện trước cơ quan

quản lý cấp trên về sự đầy đủ và chính xác của dữ liệu đơn vị đã cập nhật trên hệ

thống Cơ sở dữ liệu về Giáo dục Mầm non - Phổ thông - Thường xuyên.

4. Giao phòng Kế hoạch và Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện

đảm bảo yêu cầu, đúng thời gian quy định. Phòng Quản lý chất lượng cử đầu mối

hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật các cơ sở giáo dục trong quá trình thực hiện.

4. Thực hiện báo cáo

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện báo cáo tình hình,

kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 31/12/2025

để tổng hợp.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí Chủ tịch UBND các xã,

phường quan tâm chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tổ

chức triển khai và đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện

đầy đủ nội dung trên theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đúng

tiến độ thời gian; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ sở giáo dục báo

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản trước ngày 31/12/2025 để tổng hợp,

báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh theo quy định.

Nhận được Văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã,

phường quan tâm, phối hợp; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng Văn hóa - Xã hội;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Thuận

		2025-12-15T08:24:52+0700

		2025-12-15T10:36:52+0700

		2025-12-15T10:36:53+0700

		2025-12-15T10:36:54+0700